2020年９月 30日

各 位

会 社 名  アニコム ホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役 小森 伸昭

（コード：8715 東証第一部）

問合せ先  経営企画部 部長 佐藤 裕史

 （TEL. 03-5348-3911）

中国平安財産保険との業務提携に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、この度、世界的な保険会社である中国平安保険（集団）股份有限公司（以下、「平安保険グループ」

といいます。）の損害保険子会社である中国平安財産保険股份有限公司（以下、「平安財産保険」といいます。）

との間で、中国におけるペット保険領域について提携して事業を強化していくことを目的として、基本合意書

を締結いたしました（以下、「本合意」といいます。）ので、お知らせいたします。

１．基本合意書締結の目的

近年、中国ではペット市場が急速に拡大し、ペット保険へのニーズが高まっています。その中で、平安財産

保険では、新たにペット保険を発売することとし、当社グループのこれまで 20年間の日本におけるペット保険

事業の実績で得られたノウハウ等を導入していくこととしています。当社といたしましても、本提携により、

中国でのペット保険事業の一翼を担い、ペットの病気等の研究や医療分野における知見を展開し、平安グルー

プとともにペット分野における金融＋健康を共同で確立していくことを通じて、両社の事業をより発展させる

ことを目的に提携を行うこととしたものです。

２．基本合意書の概要

当社と平安財産保険との間で合意した本合意の概要は、以下のとおりです。

・平安財産保険が中国で販売するペット保険への助言

・当社の関連会社である上海アニコム動物医療有限公司が、上記ペット保険の指定病院および窓口精算対応

病院となることならびに中国国内の保険金の査定業務の補助を請け負うこと

・当社と平安財産保険との間で、中国国内の新たなペット保険商品の開発および保険金の査定業務の補助の

請負ならびに指定病院の認定と監査などの業務を担う中国における新会社の設立を検討すること

当該新会社の設立につきましては、今後、両社の間で検討を進めてまいりますが、具体的な内容等が確定次

第、速やかにお知らせいたします。なお、今回の合意はペット保険領域に関するものですが、当社グループが

有するペット分野におけるテクノロジーや先進的な医療技術を中国においても導入していくことを検討し、双

方が持つそれぞれのリソース・強みを活かし、日中両国のどうぶつ業界全体の一層の発展に寄与し、ペットと

長く健康に、そして幸せに暮らせる社会の実現を目指していきます。

３．相手先の概要

（１）名称 中国平安財産保険股份有限公司

（２）所在地 中国広東省深圳市福田区益田路 5033号平安金融センター

（３）代表者の役職・氏名 董事長兼 CEO兼総経理 孫 建平

（４）事業内容 損害保険事業

（５）資本金 210億元

（６）設立年月 2002年 12月

（７）当社との関係 資本関係、取引関係、人的関係、関連当事者への該当状況は特にありま

せん。

（注）大株主及び持株比率並びに当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態につきましては、当

該会社が非上場会社であるため、非開示とさせていただきます。

４．日程

（１）基本合意書締結日 2020年８月 25日

（２）合弁会社の設立 未定

５．今後の見通し

本件による 2021年３月期当社連結業績に与える影響は軽微であります。今後、業績予想を変更すべき事象が

生じた場合は速やかに発表させていただきます。

以 上